J'ai corrigé pain en peine d'après d'autres exemples du proverbe (voir, no-
tamment, Leroux de Lincy, 1, 162, et II, 390); mais a pain se comprend aussi.
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302. Harnois ne vault rien, qui ne le deffent.

303. Haine de prince signifie mort d^omme.

304. Homs yvres n'est pas a soy {fol. 59).

305. Homs bien abreuvés n'est oncques mal poié.

306. Ja ne viengne demain, S'i n'aporte son pain.

307. Ja ne chante le coq, si vendra le jour.

308. Ja pour longue demourée N'est bon amour ombIié[e] {fol. GO).

309. Ja n'eist il bon marché, qui ne Tose demander.

3^0. Ja ne seroit mesdisans, s'i n'estoit escoutans.

SU. Ja ligneux n'aimera piegne.

3-1 2. H a peu au bois qui une branche n'en peut donner.

3^3. H est bien gardé qui Dieu garde.

3^4. Il fait bon laissier le geu tandis qu'il est bel.

315. n a beau se taire de Pescot qui rien n'en paie [fol. 61).

3^6. Il fait bon reculer pour mieux saillir.

317. Il boit assés qui a dueil.

3-18. Il est gens et gens.

3^9. Il compte deux foys qui compte sans son hoste [fol. 62).

320. Il est bien povre qui ne voit goûte.

32^. Il folle beau qui folle par conseil.

322. Il n'a pas fait qui commence.
^

323. Il ne peut yssir du sac fors ce qu'il y a (fol. 63).

324. Il ne pert mie son osmone Qui a son pourcel la donne.

325. Il n'est mie loing du cul qui a la queue le tient.

326. Il n'est rien que gens ne facent.

327. Il n'est pas machon qui pierre refuse.

328. Il n'est si malvais sourd que cil qui ne veult ouir {fol. 64).

329. Il n'est plus de vie que d'estre aise.

330. Il n'est cheval qui n'ait hom.

33^ . Il n'est jouer qu'a joueur.

332. Il n'est si sage qui ne folie.

333. 11 n'est nulz petis amis.

334. Il n'est danger que de vilain [fol. 64).

335. Il n'est si bon chartierqui ne verse (fol. 65).

336. Il n'est rigle qui ne faile.

337. Il n'est mois qui ne reviengne.

305. Au lieu de poié, les deux exemples cités par Leroux de Liacy (I, 163,

et II, 390) ont peu.

I
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338.

339.

340.

sa femme chapperon.

ne choisit pas qui emprunte.

ne va pas du tout a honte qui demy voye se retourne.

ne se tort pas qui va a bon hoslel.

ne fait miequanqu'il veult qui fait des chausses [ms. choses]

ne sçait rien qui hors ne va (fol. 66).

n'a pas soif qui yaue ne boit.

n'aira ja bon varlet qui ne le nourrit.

ne fit oncque si bon cliaufer comme a caresme après disner.

fait mal clocher devant boiteux [fol. 67).

plaide bel qui plaide sans partie.